
 

Pag. 1 di 2 

 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 2 

 

Terzo bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università 

degli Studi di Siena, 41° ciclo, a.a. 2025-2026 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, Norme di reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di 

ruolo, ed in particolare l’art. 4 (Dottorato di ricerca); 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi 

dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena - A.A. 2025-2026; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 

di dottorato da parte degli enti accreditati; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al sopra citato 

D.M.; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 23 febbraio 2022, n. 247, Incremento 

delle borse di dottorato; 

- richiamata l’ordinanza del Ministro della Salute del 25 maggio 2022, Aggiornamento del Protocollo per 

lo svolgimento dei concorsi pubblici; 

- richiamate le delibere del Senato Accademico dell’11 marzo 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 

28 marzo 2025 relative ai Corsi di dottorato di ricerca, 41° ciclo, attivazione e ripartizione borse di 

Ateneo, a.a. 2025/2026; 

- richiamato il Decreto Rettorale, Prot. n. 120821 del 23 giugno 2025, Secondo bando di concorso per 

l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 41° ciclo, a.a. 

2025-26; 

- richiamato l’atto aggiuntivo, Prot. n. 149764 del 21 luglio 2025, alla Convenzione fra l’Università degli 

Studi di Siena, Fondazione ADAPT e ADAPT Servizi Srl per l’attivazione di tre cicli (41, 42 e 43) del 

Dottorato di ricerca industriale in Apprendimento e innovazione nei contesti sociali e di lavoro; 

- richiamata la convenzione, Prot. n. 153359 del 24 luglio 2025, fra l’Università degli Studi di Siena e 

Istituto di Chimica dei Composti Organometallici CNR-ICCOM per il finanziamento parziale (50%) di n. 1 

borsa di studio per la frequenza del Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche e Farmaceutiche, per lo 

svolgimento di un progetto di ricerca inerente "Design and synthesis of organic compounds for non-linear 

optics and light conversion to electricity and fuels", ciclo 41°, aa.aa. 2025-2028; 

- richiamata la convenzione, Prot. n. 157394 del 29 luglio 2025, fra l’Università degli Studi di Siena e Ente 



 

 

Pag. 2 di 2 
 

Parco Nazionale Gran Paradiso per il finanziamento totale di n. 1 (una) borsa di studio per la frequenza 

del Dottorato di ricerca in Scienze della Vita/Life Sciences, per lo svolgimento di un progetto di ricerca 

inerente “Analisi delle interazioni ecologiche in una comunità di meso e grandi mammiferi alpini e 

sviluppo di metodi semi-automatici per la gestione e l’analisi dei dati di fototrappolaggio”, ciclo 41°, 

aa.aa. 2025-2028; 

- richiamata la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Vita, Prot. n. 155628 del 25 luglio 

2025 che approva il finanziamento totale di n. 1 (una) borsa di studio per la frequenza del dottorato di 

ricerca in Scienze della Vita – Life Sciences per lo svolgimento di un progetto di ricerca inerente lo “Studio 

compartivo della risposta immunitaria di adulti e bambini a nuove formulazioni vaccinali mediante 

l’utilizzo di modelli in vitro avanzati”, ciclo 41°, aa.aa. 2025-2028; 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Apprendimento e 

Innovazione nei contesti sociali e di lavoro, Prot. n. 155206 del 25 luglio 2025; 

- richiamato il provvedimento urgente della coordinatrice del Dottorato di ricerca in Scienze della Vita – 

Life Sciences, Prot. n. 156452 del 28 luglio 2025; 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Economics, Prot. n. 

156761 del 28 luglio 2025; 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Chemical and 

Pharmaceutical Sciences, Prot. n. 157434 del 29 luglio 2025; 

- considerato il parere favorevole dell’ANVUR per l’accreditamento dei dottorati di ricerca in 

Apprendimento e Innovazione nei Contesti Sociali e di Lavoro, Chemical and Pharmaceutical Sciences e 

Scienze della Vita – Life Sciences; 

- facendo riserva di eventuali modifiche e integrazioni 

DECRETA 

1. E’ indetta la pubblica selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato presso l'Università degli Studi di 

Siena per l’a.a. 2025/2026 per n. 5 posti, riepilogati nella tabella seguente: 

 
Dottorato 

Posti Totale 
con 

borsa 
senza 

borsa 
Riservati*  

1 Apprendimento e Innovazione nei Contesti Sociali e di lavoro 0 0 1 1 

2 Chemical and Pharmaceutical Sciences 1 0 0 1 
3 Economics 1 0 0 1 
4 Scienze della Vita – Life Sciences 2 0 0 2 
 Totale 4 0 1 5 

*) borsisti di stati esteri, borsisti di specifici programmi di mobilità internazionale 

2. L'avviso di selezione (allegato 1) e le schede dei singoli dottorati con la descrizione delle tipologie di 

posto a concorso e le modalità di selezione (allegato 2) costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente decreto. 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

Visto 

La Responsabile dell’Ufficio per il dottorato di ricerca, Jacqueline Irene Muller 

Visto  

La Responsabile della Divisione Corsi, Donatella parrini 

Visto  

La Responsabile dell’Area servizi allo Studente, Claudia Vaccarezza 

Visto 

La Direttrice generale, Beatrice Sassi 


		2025-07-29T13:55:09+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2025-07-30T16:04:45+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2025-07-31T17:15:54+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-08-04T08:58:14+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-08-04T11:29:56+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-08-04T17:13:56+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




